¹⁵ *Ibidem Julianus querit: Si duo impuberis patientur status controversiam, et alter corum puberit: expectari alterius quoque pubertas debet: scilicet ut sic de utriusque statu agatur, non aliud præjudicium fiat impuberi per puberis personam.* — § 9. Parvi refert, utrum petitor sit impubes, an possessor qui status controversiam patitur: nam sive possidet, sive petat, in tempus pubertatis differit. — § 10. Si duo impuberis invicem faciunt status controversiam: interest, utrum quisque se solum filium dicat, an et se. Nam si se solum dicat filium: dicendum est debere controversiam ad utriusque pubertatem differre, sive petitor, sive possessor sit. Si vero alter se solum, alter et se dicat: si quidem ille adoleverit, qui se solum dicat, adhuc differret controversia propera præterit, qui et se dicit; sed de parte non de toto, de parte enim utique nec litigatur; quod si ille adoleverit qui et se dicit, ille impubes sit qui se solum dicit: non differret controversia: nec enim patitur impubes status controversiam, sed facit; cum hic pubes et se dicat, illum non negat filium. — § 11. Si quis liber, et heres esse jussus, status controversiam impuberi faciat, qui filius esse, et testamentum patris rupisse dicitur: Julianus ait, utraque iudicia et hereditatis, et libertatis in tempus pubertatis differenda: neutrum enim eorum ita explicari potest, ut non conditioni ejus, qui se filium esse contendat, praeprocuratur. Cetera quoque libertatis questiones ex testamento pendentes in tempus pubertatis differuntur. — § 12. Cum extrale impubes, qui se filium defuncti diceret, debitoresque negant *cum filium esse defuncti*, et intestati hereditatem ad agnatum, qui forse trans mare aberit, pertinet: necessarium erit pueri Carbonianum editum: sed et absenti erit prospiciendum, ut cautio præstetur. — § 13. Missum autem ex Carboniano in possessionem student prætores possessorum constituere: quod si coperit, aut hereditatem petere quasi bonorum possessor Carbonianus, aut singulas res: rectissime Julianus lib. 24 Digestorum scribit, exceptione cum summoyendum: contentus enim esse debet hac prærogativa, quod possessorum eum prætor tantisper constituit. Si igitur vult hereditatem aut singulas¹⁸ res petere: petat [inquit] directa actione quasi heres, ut ea petitione iudicari possit, *an quasi ex liberis heres sit*: ne præsumptio Carboniana bonorum possessionis injuriam adversariis aferat: que sententia habet rationem, et equitatem. — § 14. Haec

¹⁶ *Inmo vide d. L. 6, 2 3. — 15. L. 1, in pr. supr. cod.* — ¹⁷ *In pr. inf. de lib. et hereditate caus.* — ¹⁸ *Adds. L. 40, supr. a leg. Aquil.* — ¹⁹ L. 25, supr. L. 6, C. de legib. L. 19, in fin. C. de fide instrum.; L. 5, 2 1, in fin. C. de secund. nupt. — ²⁰ *Vide tamen L. 6, 2 1. Inmo vide d. L. 5, 2 2, in fin. supr. de lib. et hereditate caus.*

autem possessio intra²² annum datur: sicuti ordinaria quoque, quæ liberis dantur, intra annum dantur. — § 15. Sed oportebit hunc, qui se filium dicit, non solum Carbonianam bonorum possessionem accipere: verum etiam ordinariam agnosceret. — § 16. Currunt autem tempora ad utramque bonorum possessionem separatim: ordinaria quidem, ex quo patrem suum decessisse scit, et facultatem bonorum possessionis petenda habuit: Carbonianæ vero [ex] eo tempore, ex quo controversiam sibi sieri cognovit.

4. JULIANUS, lib. 24 Digestorum.

Ideo si ex prima parte edicti bonorum possessionem non petierit: alias poterit ex sequenti parte edicti ad exemplum Carbonianæ accipere bonorum possessionem: alias non poterit. Nam si confessus post patris mortem controversia ei facta fuerit, et inter liberos bonorum possessionem accipere possit: simul ad utriusque edicta causam annus cessisse videbitur. Si vero interposito tempore scierit controversiam sibi moveri: poterit etiam finito tempore, intra quod ex prima parte bonorum possessionem acceperat, ex sequenti bonorum possessionem petere: quam cum accepterit, perpetuo possessoriis actionibus utetur; sed si post pubertatem contra eum iudicatum fuerit, denegabuntur ei actiones.

5. ULPIANUS, lib. 41, ad Edictum.

Sed si is, qui controversiam impuberi facit, ex liberis sit: eveniet, ut, sive caveat hic, cu status fit controversia, sive non caveat, attamen simul sit in possessionem. — § 1. Si impubes non defendantur, idcirco missus sit in possessionem etiam adversarius ejus: actiones hereditarias quis exercet? Et ait Julianus lib. 24 Digestorum, curatorem constitui debere, qui omnia curet, actiones exercet. Denique scribit, etiam eum, qui cum impube missus est in possessionem, actiones posse adversus curatorem intendere, nec esse prohibendum: nullum enim per hoc præjudicium hereditati fieri: nam et aduersus ipsum pupillum, si satisdedit, recte experirer. — § 2. Quoties impubes satis non dat, mittitur in possessionem adversarius ejus, sive satisdet, sive non det. Si velit adversarius committit sibi administrationem, satisdare debet pupillo: ceterum, si satis non det, debet curator²³ constitui, per quem bona administrarentur. Adversarius autem si satisdederit, res, quæ tempore perficiuntur²⁴, aut deteriorio futura sint, distrahere debet: item a debitoribus, qui tempore liberabuntur, exigere debet: cetera cum pupillo possidebit. — § 3. An uter vescendi causa diminuere possit is, qui ex Carboniano missus est, videamus? Et si quidem satis impubes dedit, sive decrevit præses, sive non, diminuet vescendi causa: et hoc minus restituit hereditati petitor; quod si satisdare non potuit, et aliter alesse videtur non posse, diminuendi causa usque ad id, quod alimenta ejus necessarium est,mittendus est; nec mirum debet videri, hereditatem propter alimenta minii ejus, quem fortasse iudicabit filium non esse: cum omnibus editi venter in possessionem mittatur, et alimenta mulieris præstent propter eum, qui potest non nasci: majorque cura debet adhiberi, ne fame pereat filius, quam ne minor hereditas ad petitorum periret, si apparuit filium non esse. — § 4. Maxime autem ipsis, si missus fuerit in possessionem adversarius, desiderandum a prætori, ne instrumenta in possessionem suam redigat: ceterum decipiatur pupillus, dum vel instruitur adversarius ejus, vel etiam intercipere ea potest. — § 5. Cum autem in satisfactione²⁶ et pupillus et adversarius ejus cessant, curator constituentur est, qui bona administraret, et quandoque ei, qui iudicio vicerit, restitut. Quid tamen, si tutores pupilli velint administrare? Non erunt audiendi, nisi satis dederint nomine pupilli, aut curatores quoque idem ipsi sint constituti.

6. PAULUS, lib. 41, ad Edictum.

De bonis maternis an decretum interponendum sit, queritur? et decretum quidem non²⁷ est interponendum: dilatio autem longissima danda est, quæ in tempus pubertatis extrahet negotium. — § 1. Plane si simul de paternis, et [de] maternis bonis controversia sit, vel etiam de fratris: et has controversias in tempus pubertatis differendas esse²⁸, Julianus respondit. — § 2. Huic autem edicto locus est, etiam si ab intestato ad bonorum possessionem veniant liberi: tametsi ex inferioribus partibus petant, qua legitimi vocantur, quoniam sui sint; vel ex illa qua cognatis datur. — § 3. Ita demum autem huic edicto locus est, si [status], et hereditatis²⁹ controversia sit: nam si tantum status, quod [puta] servus dicitur esse, nec³⁰ illa bonorum controversia sit: hoc casu liberale iudicium statim³¹ explicandum erit. — § 4. Qui pupillo controversiam

²² L. 2 12, inf. ad SC. Testull. — ²³ L. 1, in fin. inf. de munib. — ²⁴ L. 48, in fin. supr. de admis. et pet. tot. L. 55, 2 2, in fin. supr. de hereditate inst. — ²⁵ L. 6, supr. de aliment. — ²⁶ L. 14, inf. h. t. L. 15, in fin. inf. de questione. — ²⁷ L. 5, 2 2, supr. h. t. — ²⁸ L. 5, 2 7, vers. plane si; L. 11, in fin. inf. cod. — ²⁹ L. 5, 2 2, in fin. supr. cod. — ³⁰ L. 5, 2 2, supr. h. t. — ³¹ In pr. L. 5, 2 2, in fin. supr. h. t. — ³² L. 15, 2 30, inf. de damn. infect. — ³³ Fas. L. 4, supr. illa pupilli vide tamem L. 6, supr. de aliment. — ³⁴ L. 14, inf. h. t. L. 15, in fin. inf. de questione. — ³⁵ L. 5, 2 2, supr. h. t. — ³⁶ L. 5, 2 7, vers. plane si; L. 11, in fin. inf. cod. — ³⁷ L. 4, in fin. supr. cod. — ³⁸ L. 5, 2 3, supr. de iure. — ³⁹ L. 5, 2 2, supr. h. t.

75

facit, si simul cum eo in possessionem missus est: ali ex bonis defuncti non debet, nec quicquam de bonis diminuere: hæc enim possessio pro³² satisfactione cedit. — § 5. Non solum alimenta pupillo præstari debent; sed et³³ in studia, et in ceteras necessarias impensas debet impendi pro modo facultatum. — § 6. Post pubertatem³⁴ queritur, an actoris partes sustinere debeat, qui ex Carboniano missus est in possessionem? Et responsum est, rei partes eum sustinere debere: maxime si cavit; sed et si non caverat, si nunc paratus sit caverre, quasi possessor convenientius est. Quod si nunc non caverat, possessio transfert adversario satis offerte, perinde atque si nunc primum ab eo petetur hereditas.

7. JULIANUS, lib. 24 Digestorum.

Si impubes negetur jure adoptatus, et ideo paterna hereditatis ei controversia fiat: non erit iniquum, simile Carbonianum decretum interponi. — § 1. Item si impubes in adoptionem datus esse dicatur, et ideo negetur naturalis patris hereditatem ad eum pertinere: quia, et hoc casu queritur, an iure filii hereditatem obtinere possit, locus erit Carboniano edicto. — § 2. Cum vero proponitur exheredatus esse, non est necessarium, controversiam pubertatis differri: quia non de ipsis filii, sed de testamento iure queritur. — § 3. Si mater ejus, cui et de liberate et de hereditate paterna controversia fiat, in questionem libertatis vocatur: iudicium de matre non semper in tempus pubertatis differendum erit: nam et ipsi, qui subiectus esse dicitur, ex causa representanti solet. — § 4. Quoties Carbonianum decretum interponitur: eodem loco rem haberi oportet, quo esset, si nulla controversia fieret ei, qui bonorum possessionem acceperat, ex sequenti bonorum possessionem petere: quam cum accepterit, perpetuo possessoriis actionibus utetur; sed si post pubertatem contra eum iudicatum fuerit, denegabuntur ei actiones.

8. AFRICANUS, [lib. 4 Questionum].

Decessit quem ego filium meum, et in mea potestate esse dico: existit impubes, qui cum patremfamilias, et ad se hereditatem pertinere dicat, decretum necessarium esse respondit. — § 1. Item emancipatus decessit: intestato, superstite filio impubere, qui se ei sum esse dicit: ego contendo ante emancipationem conceptum, atque ideo in mea potestate esse, et bona emancipati ad me pertinere: et quidem hunc filium esse constat, sed haec de statu ejus queritur, [quod] in potestate patris fuerit, necne; et sententia tamē edicti procul dubio ex Carboniano admittitur.

9. NERATIUS, lib. 6 Membranarum